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（単位：千円）
【歳　入】

令和６年度 令和５年度 比較
5 国民健康保険税 2,399,797 2,661,024 △ 261,227
10 使用料及び手数料 1 1 0
15 国庫支出金 0 0 0
25 県支出金 8,354,808 8,677,524 △ 322,716
35 財産収入 2 2 0
40 繰入金 1,203,544 1,110,931 92,613
45 繰越金 1 1 0
50 諸収入 119,847 89,517 30,330

12,078,000 12,539,000 △ 461,000

【歳　出】
令和６年度 令和５年度 比較

5 総務費 227,852 218,613 9,239
10 保険給付費 8,255,123 8,572,738 △ 317,615
14 国民健康保険事業費納付金 3,395,842 3,544,876 △ 149,034
20 共同事業拠出金 0 4 △ 4
25 保健事業費 171,281 174,867 △ 3,586
30 基金積立金 2 2 0
40 諸支出金 17,900 17,900 0
45 予備費 10,000 10,000 0

12,078,000 12,539,000 △ 461,000
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計

款

款

令和６年度　国民健康保険特別会計　歳入歳出予算（案）
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単位：円

款 内　　　　　　　訳 Ｒ６当初予算① Ｒ５決算見込額② Ｒ５当初予算③ 当初予算比較④（①－③）

05 国民健康保険税 一般現年（医療） 1,571,770,000 1,691,351,000 1,810,820,000 ▲ 239,050,000

一般現年（後期） 462,788,000 421,748,000 457,974,000 4,814,000

一般現年（介護） 131,387,000 110,624,000 123,857,000 7,530,000

一般滞繰（医療） 173,933,000 226,442,000 198,621,000 ▲ 24,688,000

一般滞繰（後期） 42,084,000 54,752,000 48,491,000 ▲ 6,407,000

一般滞繰（介護） 17,252,000 22,839,000 20,360,000 ▲ 3,108,000

退職滞繰（医療） 424,000 656,000 656,000 ▲ 232,000

退職滞繰（後期） 70,000 117,000 117,000 ▲ 47,000

退職滞繰（介護） 89,000 128,000 128,000 ▲ 39,000

05款計 2,399,797,000 2,528,657,000 2,661,024,000 ▲ 261,227,000

10 使用料及び手数料 諸証明手数料 1,000 4,000 1,000 0

10款計 1,000 4,000 1,000 0

15 国庫支出金 国民健康保険制度関係業務準備事業費補助金 0 114,000 0 0

出産育児一時金臨時補助金 0 230,000 0 県費から国庫に組替

15款計 0 344,000 0 0

25 県支出金 健康増進事業費補助金 1,355,000 1,518,000 1,518,000 ▲ 163,000

普通交付金 8,187,106,000 8,272,673,000 8,499,019,000 ▲ 311,913,000

保険者努力支援分 57,207,000 45,249,000 57,904,000 ▲ 697,000

特別調整交付金分（市町村分） 10,541,000 19,379,000 13,322,000 ▲ 2,781,000

県繰入金（２号分） 58,581,000 63,026,000 62,697,000 ▲ 4,116,000

特定健康診査等負担金 40,018,000 30,644,000 42,614,000 ▲ 2,596,000

出産育児一時金臨時補助金 0 0 450,000 県費から国費に組替

25款計 8,354,808,000 8,432,489,000 8,677,524,000 ▲ 322,716,000

令和６年度 国民健康保険特別会計予算（案）

区　分
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単位：円

款 内　　　　　　　訳 Ｒ６当初予算① Ｒ５決算見込額② Ｒ５当初予算③ 当初予算比較④（①－③）区　分

財政調整基金利子 1,000 42,000 1,000 0

高額療養費貸付基金利子 1,000 1,000 1,000 0

35款計 2,000 43,000 2,000 0

40 繰入金 保険基盤安定繰入金（保険税軽減分） 349,723,000 349,723,000 354,550,000 ▲ 4,827,000

保険基盤安定繰入金（保険者支援分） 213,882,000 213,882,000 229,026,000 ▲ 15,144,000

未就学児均等割保険税繰入金 5,095,000 5,095,000 5,095,000 0

産前産後保険税繰入金 1,433,000 359,000 0

職員給与費等繰入金 226,432,000 221,451,000 216,908,000 9,524,000

出産育児諸費繰入金 26,667,000 17,014,000 30,000,000 ▲ 3,333,000

財政安定化支援事業繰入金 37,707,000 37,707,000 38,779,000 ▲ 1,072,000

財政調整基金繰入金 342,605,000 295,695,000 236,573,000 106,032,000

40款計 1,203,544,000 1,140,926,000 1,110,931,000 92,613,000

45 繰越金 前年度繰越金 1,000 35,085,000 1,000 0

45款計 1,000 35,085,000 1,000 0

50 諸収入 保険税延滞金（一般） 100,000,000 151,884,000 69,600,000 30,400,000

保険税延滞金（退職） 1,800,000 1,900,000 1,900,000 ▲ 100,000

第三者行為に伴う損害賠償金（一般） 15,000,000 1,500,000 15,000,000 0

保険給付返納金（一般） 3,000,000 5,305,000 3,000,000 0

高額療養費返納金（一般） 0 921,000 0 0

雇用保険被保険者負担分 47,000 11,000 17,000 30,000

公務災害補償基金還付金 0 2,000 0 0

50款計 119,847,000 161,523,000 89,517,000 30,330,000

12,078,000,000 12,299,071,000 12,539,000,000 ▲ 461,000,000

35 財産収入

歳　入　合　計
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単位：円

款 内　　　　　　　訳 Ｒ６当初予算① Ｒ５決算見込額② Ｒ５当初予算③ 当初予算比較④（①－③）区　分

05 総務費 一般職人件費 138,263,000 151,183,000 145,282,000 ▲ 7,019,000

会計年度任用職員人件費 25,188,000 19,264,000 21,002,000 4,186,000

保険給付事務費 6,883,000 5,316,000 6,500,000 383,000

保険者事務電算共同処理委託費 11,407,000 11,615,000 11,928,000 ▲ 521,000

保険証更新事業費 9,256,000 8,023,000 9,494,000 ▲ 238,000

損害賠償求償事務手数料 200,000 200,000 200,000 0

ジェネリック医薬品利用促進事業費 806,000 667,000 845,000 ▲ 39,000

療養費支給申請書点検業務委託費 961,000 561,000 1,261,000 ▲ 300,000

医療費適正化対策事業経費 239,000 239,000 239,000 0

国民健康保険システム改修費 12,415,000 4,268,000 0 12,415,000

国民健康保険のオンライン資格確認等に係る運営負担金 894,000 671,000 671,000 223,000

国民健康保険団体連合会負担金 2,963,000 3,028,000 3,092,000 ▲ 129,000

保険税賦課事務費 5,548,000 5,604,000 5,898,000 ▲ 350,000

保険税徴収事務費 7,804,000 6,849,000 6,849,000 955,000

市税等コンビニエンスストア収納関係費 4,342,000 4,669,000 4,669,000 ▲ 327,000

国民健康保険事業の運営に関する協議会委員報酬 493,000 355,000 493,000 0

国民健康保険事業の運営に関する協議会諸経費 190,000 72,000 190,000 0

05款計 227,852,000 222,584,000 218,613,000 9,239,000
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単位：円

款 内　　　　　　　訳 Ｒ６当初予算① Ｒ５決算見込額② Ｒ５当初予算③ 当初予算比較④（①－③）区　分

10 保険給付費 療養給付費（一般） 7,107,902,000 7,175,320,000 7,295,320,000 ▲ 187,418,000

療養給付費（退職） 1,000 1,000 1,000 0

療養費（一般） 45,000,000 51,000,000 49,000,000 ▲ 4,000,000

療養費（退職） 1,000 1,000 1,000 0

審査支払手数料 17,150,000 17,146,000 17,645,000 ▲ 495,000

高額療養費（一般） 1,033,000,000 1,033,000,000 1,153,000,000 ▲ 120,000,000

高額療養費（退職） 1,000 1,000 1,000 0

高額介護合算療養費（一般） 2,000,000 2,000,000 2,000,000 0

高額介護合算療養費（退職） 1,000 1,000 1,000 0

移送費（一般） 50,000 50,000 50,000 0

出産育児一時金 40,000,000 25,520,000 45,000,000 ▲ 5,000,000

出産育児一時金支払手数料 17,000 11,000 19,000 ▲ 2,000

葬祭費 9,900,000 10,500,000 9,700,000 200,000

傷病手当金 100,000 100,000 1,000,000 ▲ 900,000

10款計 8,255,123,000 8,314,651,000 8,572,738,000 ▲ 317,615,000
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単位：円

款 内　　　　　　　訳 Ｒ６当初予算① Ｒ５決算見込額② Ｒ５当初予算③ 当初予算比較④（①－③）区　分

14 国民健康保険 一般被保険者医療給付費分 2,265,486,000 2,347,370,000 2,314,873,000 ▲ 49,387,000

   事業費納付金 退職被保険者等医療給付費分 0 2,435,000 2,435,000 ▲ 2,435,000

一般被保険者後期高齢者支援金等分 846,304,000 901,463,000 915,891,000 ▲ 69,587,000

介護納付金分 284,052,000 307,914,000 311,677,000 ▲ 27,625,000

14款計 3,395,842,000 3,559,182,000 3,544,876,000 ▲ 149,034,000

20 共同事業拠出金 年金受給者リスト経費 0 1,000 4,000 ▲ 4,000

20款計 0 1,000 4,000 ▲ 4,000

25 保健事業費 会計年度任用職員人件費 4,798,000 3,985,000 3,651,000 1,147,000

特定健康診査等事業費 106,007,000 78,252,000 110,945,000 ▲ 4,938,000

医療費通知事務費 4,126,000 3,826,000 4,426,000 ▲ 300,000

国民健康保険制度趣旨普及事業費 680,000 700,000 1,030,000 ▲ 350,000

短期人間ドック助成事業費 55,640,000 57,285,000 54,785,000 855,000

健康管理促進事業費 30,000 30,000 30,000 0

25款計 171,281,000 144,078,000 174,867,000 ▲ 3,586,000

30 基金積立金 財政調整基金積立金 1,000 42,000 1,000 0

高額貸付基金積立金 1,000 1,000 1,000 0

30款計 2,000 43,000 2,000 0

40 諸支出金 過年度保険税還付金（一般） 17,800,000 30,210,000 17,800,000 0

過年度保険税還付金（退職） 100,000 100,000 100,000 0

特定健康診査等負担金返還金 0 18,222,000 0 0

40款計 17,900,000 48,532,000 17,900,000 0

45 予備費 予備費 10,000,000 10,000,000 10,000,000 0

45款計 10,000,000 10,000,000 10,000,000 0

12,078,000,000 12,299,071,000 12,539,000,000 ▲ 461,000,000歳　出　合　計
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単位：円

款 内　　　　　　　訳 Ｒ６当初予算① Ｒ５決算見込額② Ｒ５当初予算③ 当初予算比較④（①－③）区　分

60 国庫支出金 保険基盤安定負担金 106,941,000 106,941,000 114,513,000 ▲ 7,572,000

未就学児均等割保険税負担金 2,548,000 2,548,000 2,548,000 0

産前産後保険税負担金 716,000 179,000 0 716,000

65 県支出金 保険基盤安定負担金 315,763,000 315,763,000 323,169,000 ▲ 7,406,000

未就学児均等割保険税負担金 1,274,000 1,274,000 1,274,000 0

産前産後保険税負担金 358,000 90,000 0 358,000

15 民生費 保険基盤安定繰出金（税軽減分） 349,723,000 349,723,000 354,550,000 ▲ 4,827,000

保険基盤安定繰出金（支援分） 213,882,000 213,882,000 229,026,000 ▲ 15,144,000

未就学児保険税均等割繰出金 5,095,000 5,095,000 5,095,000 0

産前産後保険税繰出金 1,433,000 359,000 0 1,433,000

職員給与等繰出金 226,432,000 221,451,000 216,908,000 9,524,000

出産育児諸費繰出金 26,667,000 17,014,000 30,000,000 ▲ 3,333,000

財政安定化支援事業繰出金 37,707,000 37,707,000 38,779,000 ▲ 1,072,000
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単位：千円

05款 国民健康保険税　05項 国民健康保険税
令和６年度 令和５年度 前年度比較 事業内容等

・現年課税分 2,165,945 2,392,651 △ 226,706
・医療給付分　　　　　　　　　　1,571,770
・後期高齢者支援金分　　　　　　　462,788
・介護納付分　　　　　　　　　　　131,387

・滞納繰越分 233,269 267,472 △ 34,203
・医療給付分　　　　　　　　　　　173,933
・後期高齢者支援金分　　　　　　　 42,084
・介護納付分　　　　　　　　　　　 17,252

・滞納繰越分 583 901 △ 318
・医療給付分　　　　　　　　　　　　　424
・後期高齢者支援金分　　　　　　　　　 70
・介護納付分　　　　　　　　　　　　　 89

10款 使用料及び手数料　05項 手数料
令和６年度 令和５年度 前年度比較 事業内容等

05目　総務手数料 ・総務管理手数料 1 1 0 諸証明手数料

令和６年度　当初予算主要施策一覧表（歳入）

事　　業　　名　　等

事　　業　　名　　等

05目　一般被保険者国民健康保険税

10目　退職被保険者等国民健康保険税
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単位：千円

25款 県支出金　10項 県補助金
令和６年度 令和５年度 前年度比較 事業内容等

10目　国民健康保険保健事業補助金 ・国民健康保険保健事業補助金 1,355 1,518 △ 163
健康増進事業費補助金
※４０歳以上に対して実施する生活習慣病などの疾病
予防対策等の健康増進事業に対する県補助金

・普通交付金 8,187,106 8,499,019 △ 311,913 保険給付費に要する費用に対する県交付金
※出産育児一時金及び葬祭費は含まない

・特別交付金
　保険者努力支援分

57,207 57,904 △ 697
医療費適正化、健康づくり等の取組状況に応
じて交付

・特別交付金
　特別調整交付金分（市町村分）

10,541 13,322 △ 2,781
災害等の特別な事情、制度改正に伴うシステ
ム改修等を考慮して交付

・特別交付金
　県繰入金（２号分）

58,581 62,697 △ 4,116
被保険者の健康の保持増進、医療の効率的な
提供の推進その他医療に要する費用の適正化
等に係る取組に応じて交付

・特別交付金
　特定健康診査等負担金

40,018 42,614 △ 2,596 特定健康診査等に要する費用に係る負担金

事　　業　　名　　等

20目　保険給付費等交付金
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単位：千円

35款 財産収入　05項 財産運用収入
令和６年度 令和５年度 前年度比較 事業内容等

05目　利子及び配当金 ・基金利子 2 2 0
・財政調整基金利子　　　　　　　　　　　1
・高額療養費貸付基金利子　　　　　　　　1

40款 繰入金　05項 一般会計繰入金
令和６年度 令和５年度 前年度比較 事業内容等

・保険基盤安定繰入金
　（保険税軽減分）

349,723 354,550 △ 4,827

保険税の軽減相当額を一般会計から国保特別会計
に繰り入れることで、被保険者の保険税負担の緩
和及び財政基盤の安定化を図る。
（負担割合：県3/4、市1/4）

・保険基盤安定繰入金
　（保険者支援分）

213,882 229,026 △ 15,144

保険税の軽減の対象となった被保険者数に応じ
て、平均保険税額の一定割合を一般会計から国保
特別会計に繰り入れることで、保険税負担の軽減
を図るとともに、低所得者を多く抱える市町村を
支援する。
（負担割合：国1/2、県1/4、市1/4）

・未就学児均等割保険税繰入金 5,095 5,095 0
未就学児の保険税均等割額を減額した額の相当額
に対する繰入金
（負担割合：国1/2、県1/4、市1/4）

・産前産後保険税繰入金 1,433 0 1,433
産前産後期間における保険税の所得割額及び均等
割額を減額した額の相当額に対する繰入金
（負担割合：国1/2、県1/4、市1/4）

・職員給与費等繰入金 226,432 216,908 9,524
職員給与費及び事務費等の一般会計から国保特別
会計への繰入金

・出産育児諸費繰入金 26,667 30,000 △ 3,333
出産育児一時金の３分の２を一般会計から国保特
別会計への繰入金

・財政安定化支援事業繰入金 37,707 38,779 △ 1,072
低所得者の割合、高齢者の割合、病院の病床数等
を根拠に国が算定し、一般会計から国保特別会計
への繰入金

事　　業　　名　　等

事　　業　　名　　等

05目　一般会計繰入金
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単位：千円

40款 繰入金　10項 基金繰入金
令和６年度 令和５年度 前年度比較 事業内容等

05目　財政調整基金繰入金 ・財政調整基金繰入金 342,605 236,573 106,032 財政調整基金から保険税収入不足分を繰入れ

45款 繰越金　05項 繰越金
令和６年度 令和５年度 前年度比較 事業内容等

10目　その他繰越金 ・前年度繰越金 1 1 0

50款 諸収入　05項 延滞金及び過料
令和６年度 令和５年度 前年度比較 事業内容等

05目　一般被保険者延滞金 ・一般被保険者延滞金 100,000 69,600 30,400

10目　退職被保険者等延滞金 ・退職被保険者等延滞金 1,800 1,900 △ 100

50款 諸収入　15項 雑入
令和６年度 令和５年度 前年度比較 事業内容等

・一般被保険者第三者納付金 15,000 15,000 0 交通事故等第三者行為に伴う損害賠償金

15目　一般被保険者返納金 ・一般被保険者返納金 3,000 3,000 0 資格喪失等による保険給付費返納金

事　　業　　名　　等

事　　業　　名　　等

事　　業　　名　　等

05目　一般被保険者第三者納付金

事　　業　　名　　等

保険税延滞金
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単位：千円

05款 総務費　05項 総務管理費
令和６年度 令和５年度 前年比較 事業内容等

保険給付事務費 6,883 6,500 383
・被保険者証郵送料等　　　　　　　　　4,732
・高額療養費支給事務用パソコン賃借料　　866

国民健康保険システム改修費 12,415 0 12,415
マイナンバーカードと健康保険証の一本化に伴う
国民健康保険システム改修費

保険者事務電算共同処理委託費 11,407 11,928 △ 521

千葉県国民健康保険団体連合会に事務処理を委託
している資格異動喪失処理、診療報酬明細書等の
作成、高額療養費の支給、医療費通知の作成等の
委託費

保険証更新事業費 9,256 9,494 △ 238
・被保険者証印刷費及び郵送料　　　　　8,838
・被保険者証封入封緘委託料　　　　　　　418

医療費適正化対策事業費 2,206 2,545 △ 339

・損害賠償求償事務手数料　　　　　　　　200
・ジェネリック医薬品利用促進事業費　　　806
・療養費支給申請書点検業務委託費　　　　961
・医療費適正化対策事業諸経費　　　　　　239

05款 総務費　10項 徴税費
令和６年度 令和５年度 前年比較 事業内容等

保険税賦課事務費 5,548 5,898 △ 350 納税通知書印刷費及び郵送料

保険税徴収事務費 12,146 11,518 628
・督促状等印刷費、郵送料等　　　　　　7,804
・市税等コンビニエンスストア収納関係費
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　4,342

令和６年度　当初予算主要施策一覧表（歳出）

事　　業　　名　　等

事　　業　　名　　等

05目　一般管理費

05目　賦課徴収費
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単位：千円

10款 保険給付費　５項 療養諸費
令和６年度 令和５年度 前年比較 事業内容等

05目　一般被保険者療養給付費
一般被保険者療養給付費保険者負
担金

7,108,000 7,295,320 △ 187,320

10目　退職被保険者等療養給付費
退職被保険者等療養給付費保険者
負担金

1 1 0

15目　一般被保険者療養費 一般被保険者療養費保険者負担金 45,000 49,000 △ 4,000

20目　退職被保険者等療養費
退職被保険者等療養費保険者負担
金

1 1 0

25目　審査支払手数料 審査支払手数料 17,150 17,645 △ 495
千葉県国民健康保険団体連合会に診療報酬明細書
（レセプト）の審査と診療報酬の支払いを委託し
ているため、その手数料を支払う。

10款 保険給付費　10項 高額療養諸費
令和６年度 令和５年度 前年比較 事業内容等

05目　一般被保険者高額療養費
一般被保険者高額療養費保険者負
担金

1,033,000 1,153,000 △ 120,000

10目　退職被保険者等高額療養費
退職被保険者等高額療養費保険者
負担金

1 1 0

15目　一般被保険者高額介護合算
　　　療養費

一般被保険者高額療養費保険者負
担金

2,000 2,000 0

20目　退職被保険者等高額介護
　　　合算療養費

退職被保険者等高額療養費保険者
負担金

1 1 0

「医療保険」と「介護保険」の両方のサービスを
利用している世帯の負担を軽減するため、１年間
（毎年8月から翌年7月末）に支払った各保険制度
の自己負担額の合計が基準額を超えた場合、支給
申請をすることにより、その超えた額を支給す
る。

一般（退職）被保険者が医療機関で受診し、療養
に要する費用から一部負担金を除く部分につい
て、千葉県国民健康保険団体連合会を通じて保険
給付する。

一般（退職）被保険者が支払った舗装具代やは
り・きゅうなどの施術代等について、申請に基づ
き自己負担分を除いた療養費を支給する。

一般（退職）被保険者が医療機関で受診して、支
払った一部負担金に対し、自己負担限度額を超え
る額を高額療養費として支給する。

事　　業　　名　　等

事　　業　　名　　等
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単位：千円

10款 保険給付費　17項 出産育児諸費
令和６年度 令和５年度 前年比較 事業内容等

05目　出産育児一時金 出産育児一時金 40,000 45,000 △ 5,000

被保険者が出産したときに、医療機関等から請求
される出産費用は、出産育児一時金として５０万
円（産科医療補償制度に未加入の医療機関等で出
産した場合４８万８千円）の範囲内で保険者から
医療機関に直接支払う。
（被保険者の申出により、直接支払制度の利用を
希望しないことも可）

10款 保険給付費　20項 葬祭諸費
令和６年度 令和５年度 前年比較 事業内容等

05目　葬祭費 葬祭費 9,900 9,700 200
被保険者が死亡したときは、その葬祭者に葬祭費
として５万円を支給する。

事　　業　　名　　等

事　　業　　名　　等
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単位：千円

14款 国民健康保険事業費納付金　５項 医療給付費分
令和６年度 令和５年度 前年比較 事業内容等

05目　一般被保険者医療給付費分 一般被保険者医療給付費分 2,265,486 2,314,873 △ 49,387

10目　退職被保険者等医療給付費分 退職被保険者等医療給付費分 0 2,435 △ 2,435

14款 国民健康保険事業費納付金　10項 後期高齢者支援金等分
令和６年度 令和５年度 前年比較 事業内容等

05目　一般被保険者後期高齢者
　　　支援金等分

一般被保険者後期高齢者支援金等
分

846,304 915,891 △ 69,587

14款 国民健康保険事業費納付金　15項 介護納付金分
令和６年度 令和５年度 前年比較 事業内容等

05目　介護納付金分 介護納付金分 284,052 311,677 △ 27,625

千葉県全体の介護納付金の見込みから、県全体の
国民健康保険事業納付金の総額を算出し、所得水
準に応じて割り当てられた納付金を千葉県に納め
る。

事　　業　　名　　等

千葉県全体の保険給付費の見込みから、県全体の
国民健康保険事業納付金の総額を算出し、年齢調
整後の医療費水準及び所得水準に応じて割り当て
られた納付金を千葉県に納める。

千葉県全体の後期高齢者支援金等分の見込みか
ら、県全体の国民健康保険事業納付金の総額を算
出し、所得水準に応じて割り当てられた納付金を
千葉県に納める。

事　　業　　名　　等

事　　業　　名　　等
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単位：千円

25款 保健事業費　03項 特定健康診査等事業費
令和６年度 令和５年度 前年比較 事業内容等

05目　特定健康診査等事業費　 特定健康診査等事業費 106,007 110,945 △ 4,938
40歳から74歳までの被保険者を対象にした特定健
康診査及び特定保健指導の実施

25款 保健事業費　05項 保健事業費

令和６年度 令和５年度 前年比較 事業内容等

医療費通知事務費 4,126 4,426 △ 300 年３回実施する医療費通知の郵送料

短期人間ドック助成事業費 55,640 54,785 855

短期人間ドック検査費用の７割を助成する事業
（限度額６万円）
　　人間ドック（脳ドック無）1,100人
　　人間ドック（脳ドック有）　305人

40款 諸支出金　05項 償還金及び還付加算金

令和６年度 令和５年度 前年比較 事業内容等

05目　一般被保険者保険税還付金 過年度保険税還付金 17,800 17,800 0

10目　退職被保険者等保険税還付金 過年度保険税還付金 100 100 0

過年度分保険税還付金

事　　業　　名　　等

05目　保健衛生普及費

事　　業　　名　　等

事　　業　　名　　等
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